(Spruchkreis mit der Inschrift:
Adiuua nos deus salutaris noster.)

Ego Lucius catholice eccle. eps. ss.

(Bene valete.)

† Ego Theodinus Portuensis et sanctae Rufinae sedis eps. SS.

† Ego Henricus Albinensis eps. SS.

† Ego Viuianus TT. S. Stephani in celio monte Pbr. Card. SS.

† Ego Laborans pbr. card. S. Marie trans Tiberim tt. Calixti SS.

† Ego Ranerius Pbr. Card. Scor. Johannis et Pauli tt. Paginachi SS.

† Ego Gratianus scor. Cosme et Damiani diac. Card. SS.

Datum Velletri per manum Alberti Sancte Romane ecclesie presbyteri Card. et Cancellarii, III. Kal. Martii, Indictione II. Incarnationis dominice anno M.C.LXXXII^o. Pontificatus uero domni LUCII pp. III. anno II.

Das gewöhnliche Bleisiegel ist mit rothen und gelben seidenen Fäden angehängt.

CCCCXXXII.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Quę in tempore nascuntur, cum tempore labuntur, et sollempniter instituta, plerumque senescunt obliuione. Unde ego Herimannus sola Dei gratia Monasteriensis ecclesię minister, tam presentibus quam posteris subscripti tenorem negotii notum esse desidero. Orta inter conuentum et ciues pro fossato controuersia, partibus hinc inde se tuentibus, conuentus tum antiquitatem, tum predecessoris mei pię memorię episcopi Loduici legitimam pretendit emunitatis iure donationem, ciuibus tantum ius forense pro se introducentibus. Ego quoque imperiali fretus auctoritate, nichilominus illud iuri meo addicere contendi. Cęterum pietate motus, et continua fratrum prece rogatus litem decidere, appenso iudicii examine, partem conuentus preponderare comperi, pro qua ferre sententiam prout iustum fuit non dubitauī. Ea propter donationem prefati predecessoris mei episcopi Loduici, tamquam piam, inconcussam esse statuens, simulque iusticiam meam eis benigne tradendo confirmans, semel tam ordinate decisa, nulla refragatione irritari posse precauens, abundantem cautelam scripti et banni munimine adhibere iudicauī. Si quis ergo calumpniari aut irritare iam denuo concessa presumpserit, tamquam sacrilegus excommunicationis uinculo subiaceat. Et ut nostra auctoritate prefatum fossatum iure emunitatis conuentus quiete possideat, sicut et ante ei concessum fuerat, presenti scripto et sigilli mei impressione illum munire dignum duco. Acta sunt hęc anno uerbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o III^o. Indictione I. Presidente domno Lucio papa. Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico. presentibus honestis uiris tam clericis quam laicis, quorum nomina infra scripta continentur. Bernardus maior prepositus. Bernardus maior decanus. Tidericus scolasticus. Vdo custos. Franco uicedominus. Conradus. Wescelinus. Lubbertus. Herimannus. Henricus. Albertus. Hescelinus. Euerhardus. Engelbertus. Thitmarus cantor. cum totius uniuersitate capituli. De conuentu sancti Pauli Conradus. Johannes. Ludolfus. cum suis confratribus. Laici. Nobiles. Comes Otto de Benethem. Comes Bertoldus de Cazenelenbogen. Rodolfus Traiectensis aduocatus. Rodolfus de Stenuorde cum filio suo Ludolfo. Wicboldus de Saltesberge. Sifridus de Waltmanneshusen. Henricus de Burclo. Walterus de Goie. Ministeriales. Lubbertus. Ludolfus de Beuerne. Wolfhardus Monasteriensis. Werengisus camerarius. Godefridus de Sconebeke. Warmundus de Northkerken. Godefridus camerarius. Sintramnus camerarius. Vlicus uillicus. Herimannus de Cappele. Bertoldus Monasteriensis. Godescalcus de Westrothe. et alii quamplures.

Das Siegel war mit dicken rothen Fäden angehängt, ist aber verloren gegangen.

CCCCXXXIII.

Aus dem grossen Kopalbuche des Domkapitels zu Münster.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Seculo senescente et in deterius semper vergente, pia fidelium acta studio prauorum solent irritari. Proinde ego secundus Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus notum volui fieri tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, qualiter quidam Lubertus de Hoenthorpe cum uxore sua Giselen, per quendam Albertum ecclesie nostre canonicum commoniti, decimam quam a me nomine beneficii tenuerunt in villa Coterthorp super domum que libera dicitur, michi animo libenti resignauerunt, presentibus testibus subscriptis. Herimannus de Lage canonico nostro. Ludolfo de Beueren. Bernhardo Werenzen. Hildebrando prefati Luberti genero. Engelberto de Lencreke. et aliis quampluribus. Modico post elapso tempore prefatus Lubertus de Hoenthorpe a predicto Alberto canonico nostro inductus, decimam sex denariorum quam habuit super domum Salemanni que iuxta Coterthorp sita est, nobis humiliter resignauit, presentibus hiis testibus. Rodolfo de Stenuorde. Bernhardo Werenzen. Thidmaro pincerna. Remberto de Stochem. Brunsteno et Rutgero de Bildebeke. et aliis quampluribus, ex quorum sententia etiam iudicatum est me predictas decimas conferre cui uoluisssem. Intuitu ergo Dei et spe-

rans me in resurrectione pie actionis partem accepturum, easdem decimas institui ad comparationem duorum cereorum que coram crucifixo ad eius honorem a die resurrectionis usque ad diem ascensionis die noctuque sine omni intermissione lucent. Vt autem hec mea institutio propter reuerendissimam crucifixi venerationem sua perhennitate gaudeat, eam et ymagine sigilli et districtione banni mei confirmaui. Acta sunt hec anno M^o.C^o.LXXXIII^o. incarnationis Domini, Indictione I. presidente Romane sedi reuerendissimo papa Lucio tercio, Regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico. Testes. Franco vicedominus. Thidericus magister scholarum. Franco decanus sancti Pauli. Ludolfus canonicus. Bernhardus Werence. Lubertus de Walgarden. et alii quamplures.

CCCCXXXIV.

Aus dem Kopialbuche des alten Domes zu Münster.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Considerantes presentis diei maliciam et humani generis prona in malum ingenia, utile duximus ut quicquid ad honorem Dei in rebus ecclesiasticis bene et rationabiliter disponimus, scripto commendatum ad memoriam posterorum transmittamus. Proinde notum sit omnibus tam presentis quam futuri temporis hominibus, quod petitione et obsequio dilecti ac fidelis nostri Franconis decani sancti Pauli inducti, decimam de curia que dicitur Bierolf sancto Mauricio atinente, predictae ecclesie sancti Pauli libera donatione, ob nostri et ipsius decani memoriam, contulimus. Ea tamen dispensationis ratione hoc fecimus, ut fratribus illius ecclesie festum patriarcharum per nouem lectiones et sollempnem missam annuatim agentibus dimidietas prefate decime ad ipsorum refectionem exsoluatur, reliqua vero dimidietas ad eorundem fratrum consolationem in anniuersario prefati decani, quem annuatim per vigilias et missam defunctorum exequi tenentur, pertineat. Vt autem hec in posterum rata et inconuulsa permaneant, presenti scripto et sigilli nostri impressione firmauimus, annectentes ut quicumque hec de cetero infregerit, Dei omnipotentis et nostri auctoritate anathema sit. Actum est anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXXIII^o. Indictione I^a. Regnante glorioso Romanorum imperatore Frederico. Huius rei testes sunt. Clerici. Bernhardus maior decanus. Vdo prepositus. Franco vicedominus Albertus. Thitmarus cantor. Thidericus de Rechete. Hermannus de Ludinchusen. Layci. Ludolphus Monasteriensis. Bernhardus Werenzo. Conradus pincerna. Vlricus. Herimannus marscalcus. et alii quamplures.

CCCCXXXV.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Arbitrantes officio nominis nostri congruum esse, de pauperum et Deo seruientium solatio provide aliquid addendo disponere, quiddam a nobis eodem zelo factum, ne uetustas aboleat, paginule inpinximus. Nouerit itaque tam presentium quam futurorum Christi fidelium uniuersitas, quod beato Johanni Baptiste in Langenhorst et uirginibus ibi Deo famulantibus, et eodem tenore in ciuitate Monasteriensi pauperibus qui in hospitali pascuntur, uel his qui ibi deseruiunt, integre et libere indulsumus, ut de agris quos in Idenbroke, quantum ad hospitale proprietatis pertinet, uel de aliis postmodum undecunque habituris nouiter prosciderint, tam illi quam isti decimas inde non teneantur exsoluere, set nostro et successorum nostrorum munere sibi concessa gaudeant libertate. Vt autem hoc rationabiliter dispensatum nullus temere attemptare

presumat, auctoritate apostolorum Petri et Pauli et nostro banno stabilimus et confirmamus. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M.C.LXXXIII. Indictione I.

Von dem mit Pergamentstreifen angehängten Siegel ist zwar nur ein Bruchstück übrig, woraus aber ersichtlich, dass es die erst später vorkommende, bei einer Urkunde von 1195 beschriebene Form gehabt hat. Auch die Schrift (eine kleine, ründliche, der Cursiv sich nähernde Minuskel) macht es wahrscheinlich, dass diese Urkunde später, als die Jahrzahl angibt, geschrieben ist.

CCCCXXXVI.

†. IN NOMINE sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Wenzo Dei gratia Lisbernensis dictus abbas, quod ad posteritatis noticiam peruenire uolui, litterarum monimentis prouida deliberatione mandare curauit. Notum igitur esse uolumus tam presentibus quam secuturis Christi fidelibus, quod quidam ministerialis sancte Monasteriensis ecclesie, Godefridus nomine, quedam mancipia, quorum hec sunt nomina. Rotholf. Lutholf. Eccheken¹⁾. que a progenitoribus suis relicta sibi hereditario iure possedit, accepta pro eis pecunia, Lisbernensi ecclesie consensu heredum suorum dedit. Que uidelicet mancipia nos suscipientes, ecclesiastico ea banno muniuimus, quin etiam ius quod petierunt eis indulimus, scilicet ut more capite censualium maior natu duos annuatim nummos cellerario persoluat, et cum ex eis aliquis defunctus fuerit, offeratur pro eo quod melius in uestibus uel iumentis habuerit, herewade uero suum his qui censum daturus est accipiat, reliqua omnia uxor et filii eius habeant. Verum quia funiculus triplex difficile rumpitur, prefatus G. coram aduocato ecclesie nostre, domino W. omnique familia aliisque quam plurimis honestioribus uiris, quod antea nobis fecerant, confirmauit, qui et ipse banno regali factum hoc stabiluit. Igitur ut hec rata et inconuulsa permaneant, etiam paginam hanc inde conscribi et sigilli nostri iussimus impressione firmari, subter annotatis testibus idoneis. Sifrid de Hodenchusen et frater eius Waltherus. Rathar de Loczehe. Hameke. Gehart de Hafinchost. Gerhart de Cleibolte. Liudfrid et Conrad de Stromberge. Albertus. Bertol. Rasce. Alber. Aldera. et tota familia ecclesie nostre. et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^o.III^o. Regnante Frederico imperatore Romanorum rege augusto, anno regni eius XXX^oIII^o.

Das mit Pergamentstreifen angehängte, elliptische, kleine, aber in eine viel grössere Wachsmasse eingedruckte Siegel, zeigt den Abt, in einer ziemlich unförmlichen Figur, sitzend, mit entblösstem Haupte, in der rechten Hand einen Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend. Die auf einem schüsselförmigen Rande stehende, in langen Uncial-Buchstaben geschriebene Umschrift, ist zur Hälfte abgebrochen, daher nur noch zu lesen: . . SBERNENSIS ABBAS.

CCCCXXXVII.

Aus dem Originale mitgetheilt vom Bibliothekar Quix in Aachen.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. || Sciant presentes et posterum quod quidam miles Vdo nomine, filius Thegenhardi Top de Altena, ad quem ius patronatus capelle de Remelinkrode integraliter pertinebat, cum assensu uxoris sue Clementie et filiorum suorum Thegenhardi, Euerhardi, Vdonis, et fratris sui Euerhardi et ceterorum coheredum suorum, ad ecclesiam beati Liudgeri in Werdina accedens, cum consensu familie curtis de Remelinrode, approbantibus et consentientibus fratribus et ministerialibus et cercensualibus sancti Liudgeri in Werdina, mulierem quandam Alueradam et liberos eius Rütgerum, Euerhardum, Herradam, Arnoldum, et si quos in posterum genuerit, qui eidem curti et capelle atinebant, titulo con-

¹⁾ Hier eine Lücke, worin wahrscheinlich noch ein Name stehen sollte.

cambii ad altare sancti Liudgeri principale ad ius cerecensuale contradidit, salua indempnitate pronominatę curtis et capelle, quia in locum mulieris predictę Alueradis et liberorum eius uirum quendam Wiggerum et mulierem Margaretam nomine, quos proprietatis iure possidebat, mancipauit. Facta est autem hęc donatio tali condicione, ut qui maior natu fuerit annuatim duos denarios et duas denariatas cereę persoluant, cum licenciam nubendi requirunt a custode, si matrimonium contractum fuerit inter eos qui ecclesię sint et paris condicionis, pellem hircinam uel VIII denarios persoluant. Alias si matrimonium inter extraneos contrahatur, sub pia dispensatione custodis ordinatio procedat. Cum rebus humanis eximuntur, mulier siue uir, meliorem uestem custodi presentent illi qui hereditatem percipiunt et proximiores sunt in cognatione. Facta est autem hęc traditio temporibus domni Herberti abbatis et Herberti prioris. Henrici prepositi. Brunonis custodis. et sub his testibus. Hartmanno portinario. Gerardo de Bige. Hermanno. Godefrido de Danne. Ekberto. Euuerhardo ecclesiastico de Fonte. et ministerialibus. Wecelino aduocato et Cesario uillico custodis. Hugone. Arnolde. Gerlaco. Reinhero. Werimberto. Erenfrido. Bartungo. Gerlago. Godefrido de Vuethe. Euerhardo et Bertramno de Cothuson. Cesario de Balken. Henrico camerario. Arnolde marscalco. et cerecensualibus. Philippo. Bernardo. Arnolde. Godefrido esoce. Beruelpo. Sifrido Scrodere. Sifrido. Rütgero. Godefrido de Campo. Frideberto. Heliä. Ludeuigo. Rütgero. et aliis multis. Quicumque hoc instrumentum infringere temptauerit anathema sit.